OLEEHKA MACCbI CIMTYTHUKOB
Mo rPABUTALULMOHHBIM BO3MYLLEHUAM
B KOJIbLIAX CATYPHA

[TynkoBo-2015




CASSINI
INTERPLANETARY TRAJECTORY

\ SATURN ARRIVAL
Y% 1 JUL 2004

VENUS SWINGBY h
[ 26 APR 1998 \

VENUS SWINGBY 2
ORBIT OF
24 JUN 1999 JUPI‘I"ER

ORBIT OF !
EARTH

\
\
|
DEEP SPACE |
MANEUVER 1
3 DEC 1998 I
1
I

J

I

!

ORBIT OF
VENUS

LAUNCH /
15 OCT 1997

EARTH SWINGBY
18 AUG 1999 ’l JUPITER SWINGBY

30 DEC 2000
s PERIHELIA

27 MAR 1998 0.67 AU
29 JUN 1999 0.72 AU




IIpomeren u /

KOJIBITO F

PIA 0489




MoaenupoBaHue BO3MYLLLEHUM

YncneHHoe nHrerpnpoBaHne ypaBHeHUU ABUXEHUSA MeTOA40M
JBepxapTa

CaTypHoLeHTpuyeckas cmcteMa KoopauHat

Flp0|/|3Boanoe Yncjo T1eJ21, BO3SMOXHOCTb 3a4d4BdTb HYJI€Bble U
HeHYJ1€Bbl€ MACChI

KOHTpPONb NHTErPUPOBAHUA:
NHTEerpanbl naowaneu
NHTEerpan 3Heprum
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Llenb Keeler u cnytHuk Daphnis

PIA 08319 Oct. 27, 2006 8



Daphnis(S/2005 S1)
1 maga 2005

PIA 06237
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NVIICWVUTINTIVIZEI IVIGGJIDIA TUAVIiIVIE

KOJibLla

(B) 2 (%)

OpbuTanbHas yrnosasa CKOpPOCTb:

tj;f{i (%) -2, (f})*}.




HUucneHHoe nccnenoBaHue

» OCHOBHbIM rpaBMTaUMOHHbBIM MONEM ABNSETCS LieHTpanbHoe nore
CartypHa, cxxarue CaTtypHa yYUTHIBACTCS,

» OBWKEHUE YacTuL NPONCXOaUT Nog AENCTBUEM rPaBUTaALNOHHLIX CUI
CaTypHa 1 CO CTOPOHLI CryTHMKa (CryTHMKOB) CaTypHa;

»9aCTHIIbI KOJIbI[a UMEIOT HYJIEBYIO MAaccCy, TO €CTh HE BO3MYIIAIOT CITyTHHUK H
HE BJIUSAIOT HA JBUXEHUE APYT IPYTa;

> OBWXeHne YyacTtul, 40 B3auMOo4eNCTBUS CO CMYTHUKOM MPOUCXOAUT Mo
KpyrosblM opbuTtam;

» B3aMMHO€E CMeLLEeHMe YacTuLbl U CNYTHUKa paccMaTpuBaeTcd BO
BpaLLialoLlenca cucteMme KoopamHar, CUHXPOHU3UPOBaAHHOW C YIIOBOU
CKOPOCTbHO BpaLLeHUs ChyTHUKA. 11



pau wenu (5 YyacTuy Ha Kpato)
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B AencTtBUTeNnLHOCTU NPOUCXOOUT «3aMbiBaHNE» BOJIH,
TaK KaKk B BO3MYLLUEHHOM KosfiebaHUM y4acTBYHOT YacTULbl
He TONbKO Ha Kpalo LWenu, HO U HaxoAasilmecs ganblue no
o00e CTOpOHbI Wenu. AMnNnuTyaa 6onee yaarneHHbIX
ObICTPO NagaeT, HO y YacTul, 4OCTAaTOYHO ONU3KUX Kpato,
aMnnuTyaa BbIXOAUT 3a rpaHuLy Luenu.

NMNepuoabl kKonedaHuM y 4acTuy, OTCTOALMX OT Kpas
Lenin, OTNINYAIOTCH OT «KpaeBoro» nepuoaa, u BosHblI
BO3MYLLEHNUA OyayT He TONbKO OTNUYaTbCA aMNIIUTYA0M,
HO U OyAyT NOCTENEHHO OTXOAUTb OT «KKpaeBOWU» BOJSIHbLI.
ByaeT nocteneHHO NpPoncxoanTb 3aMbiBaHUE BOJSIHbI
BO3MYLLEHNA U ee CrnaxunBaHue.

14
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Hao0mionaTenbHble JaHHBIE Ha caiitax: http://ciclops.org/
http://photojournal.jpl.nasa.gov/catalog/
Ilapamerpsl Kojen: http://pds-rings.seti.org/Saturn/saturn_tables.html

Bepxuuii kpai kosabia A: 136780 xkm

Baemnuii kpaii mean Keeler 136522 km
Buytpennmnii kpaii mean Keeler 136487 km

HJaHHble no caumky PIA 06237

Paccrosiuue
OT HAPYKHOTO Kpas IIEIN 15.1 km
OT BHYTPEHHETO Kpas IIEIN 19.9 km
AMmutyna
Ha Hapy>KHOM Kpae IIEIH 5.7 KM,
Ha BHyTPEHHEM Kpae IIeIn 2.9 km

VTII0BOE CMEIIECHUE BEPIIUHBI IIEPBOT0 TOpOa OTHOCHUTEIBHO CITyTHHUKA
Ha Hapy>KHOM Kpae 0°.0090
Ha BHyTPEHHEM Kpae 0°.0154 19



UMOCTDb AJiId aMIJINTyAbl
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JIJISl CABUTA BEPIIUHBI IEPBOM BOJIHBI
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[lpeablayuine oueHkn Maccbl JadHunc

2007 = (1.48+0.21)+ 103 M, Porco C.C., Thomas P.C.,
Weiss J.W., Richardson D.C.
Science, 318, 1602-1607

2009 n=(120+0.30)* 10 Mg,  WeissJ.W., Porco C.C.,
Tiscareno M.S. An. J., 138,
212-286

2010 n=(135+0.26)* 10 Mg,,  Thomas P.C. Icarus, 208,
395-401

OueHka B 3Tol pabdore:

2015  p=(1.60 £0.23) « 103 Mg,
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aKnroyeHue

dopmMa BOJIHblI BO3MYLLIEHUSA U €ee rNnocrterneHHoe
3aMbiBaHue onpeaensitioTca KosebaHmamMmm yacrtumu,
PAacCnoJ/iI0)KEeHHbIX HAa pa3HOU rMybuHe NpUrpaHM4YHoOro
CJ1I01 U UMEeLMX pa3Hble aMIJIMTYAbl U Nepuoabl.

3aBHCHMOCTDH AMILIUTYAbI KOJI€OAHUM KPasi KOJIbLA U CABUTA
MOJI0KEHNS IEPBOiA BOJIHBI OT MACChl CIYTHUKA M PACCTOSIHUS
MO3BOJISIOT MOJYYUTH OLEHKY MacChl BO3MYIHAIOMIEr0 CIIy THAKA.

IHosryyeHHas oleHKAa Macchl cnyTHUKA /la¢gHuc paBHa:

n=(1.60 £0.23) « 10-3° M,

23



CITACHBO

3A BHMNMMAHMNE




lapetus
Titan
Rhea
Dione
Tethys
Enceladus
Mimas
Janus
Epimetheus
Pandora
Prometheus
Atlas

Pan

GM
km3/s?
120.524
8978.19
154.07
73.113
41.210
7.210
2.530
0.12758
0.03540
0.00905
0.01045
0.00044
0.00033

IHonyocs opOMTHI

km

3 560 851
1221 865

527 068
377 415
294 672
238 037
185 539
151 460
151 410
141 720
139 380
137 670
133 580

MakcumanbHas amnnutyga KornebaHuu YyacTtuu
B Wwenu Keeler ot pasHbix cnyTHUKOB CaTtypHa

Amnnutypa
Kone6aHumn

km
0.00
0.33
0.04
0.09
0.19
0.21
0.23
0.33
0.18
0.05
0.20
0.05
0.01
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