ОЦЕНКА МАССЫ СПУТНИКОВ ПО ГРАВИТАЦИОННЫМ ВОЗМУЩЕНИЯМ В КОЛЬЦАХ САТУРНА

Довгалев¹ И.С., Питьев² Н.П.

1. Институт прикладной астрономии РАН

2. Санкт-Петербургский государственный университет

Пулково-2015



Прометей и кольцо F

PIA 0489



Моделирование возмущений

Численное интегрирование уравнений движения методом Эверхарта

Сатурноцентрическая система координат

Произвольное число тел, возможность задавать нулевые и ненулевые массы

Контроль интегрирования: интегралы площадей интеграл энергии



PIA 12537

Моделирование возмущений на снимке РІА 12537

Основные элементы, измеряемые при обработке снимков

Щель Keeler и спутник Daphnis

PIA 08319 Oct. 27, 2006

Daphnis(S/2005 S1) 1 мая 2005

PIA 06237

опициклические колеоапил малых частиц

кольца

Эпициклическая частота:

$$\varkappa^{2} = \frac{GM}{R^{3}} \left\{ 1 - \frac{3}{2} J_{2} \left(\frac{R_{p}}{r} \right)^{2} + \frac{45}{8} J_{4} \left(\frac{R_{p}}{r} \right)^{4} \right\}.$$

Орбитальная угловая скорость:

$$\omega^2 = \frac{GM}{R^3} \left\{ 1 + \frac{3}{2} J_2 \left(\frac{R_p}{r} \right)^2 - \frac{15}{8} J_4 \left(\frac{R_p}{r} \right)^4 \right\}.$$

Численное исследование

основным гравитационным полем является центральное поле Сатурна, сжатие Сатурна учитывается;

движение частиц происходит под действием гравитационных сил Сатурна и со стороны спутника (спутников) Сатурна;

≻частицы кольца имеют нулевую массу, то есть не возмущают спутник и не влияют на движение друг друга;

Эдвижение частиц до взаимодействия со спутником происходит по круговым орбитам;

взаимное смещение частицы и спутника рассматривается во вращающейся системе координат, синхронизированной с угловой скоростью вращения спутника.

Внутренний край щели (5 частиц на краю)

Внешний край щели (5 частиц на краю)

В действительности происходит «замывание» волн, так как в возмущенном колебании участвуют частицы не только на краю щели, но и находящиеся дальше по обе стороны щели. Амплитуда более удаленных быстро падает, но у частиц, достаточно близких краю, амплитуда выходит за границу щели.

Периоды колебаний у частиц, отстоящих от края щели, отличаются от «краевого» периода, и волны возмущения будут не только отличаться амплитудой, но и будут постепенно отходить от «краевой» волны. Будет постепенно происходить замывание волны возмущения и ее сглаживание.

Внутренний край щели (8 частиц, отстоящие по радиусу)

Внутренний край щели (8 частиц, отстоящие по радиусу)

Внешний край щели (8 частиц, отстоящие по радиусу)

Внешний край щели (8 частиц, отстоящие по радиусу)

18

Наблюдательные данные на сайтах: http://ciclops.org/ http://photojournal.jpl.nasa.gov/catalog/ Параметры колец: http://pds-rings.seti.org/Saturn/saturn_tables.html

Верхний край кольца А:	136780 км
Внешний край щели Keeler	136522 км
Внутренний край щели Keeler	136487 км

Данные по снимку PIA 06237

19

Расстояние

	от наружного края щели	15.1 км	
	от внутреннего края щели	19.9 км	
Амплитуд	(a		
	на наружном крае щели	5.7 км,	
	на внутреннем крае щели	2.9 км	
Угловое смещение вершины первого горба относительно спутника			
	на наружном крае	0°.0090	
	на внутреннем крае	0°.0154	

Зависимость для амплитуды

 $\mu_1 = 1.48 \cdot 10^{-13}$ массы Сатурна (по данным для внешнего края);

µ₂ = 1.63 ·10⁻¹³ массы Сатурна (по данным для внутреннего края).

µ₄ = 1.76 ·10⁻¹³ массы Сатурна (по данным для внутреннего края).

 $\mu_3 = 1.53 \cdot 10^{-13}$ массы Сатурна (по данным для внешнего края);

Зависимость для сдвига вершины первой волны

21

Предыдущие оценки массы Дафнис

2007
$$\mu = (1.48 \pm 0.21) \cdot 10^{-13} M_{Sat}$$
 Porco C.C., Thomas P.C.,
Weiss J.W., Richardson D.C.
Science, 318, 1602-1607
2009 $\mu = (1.20 \pm 0.30) \cdot 10^{-13} M_{Sat}$ Weiss J.W., Porco C.C.,
Tiscareno M.S. An. J., 138,
272-286
2010 $\mu = (1.35 \pm 0.26) \cdot 10^{-13} M_{Sat}$ Thomas P.C. Icarus, 208,
395-401

Оценка в этой работе:

2015
$$\mu = (1.60 \pm 0.23) \cdot 10^{-13} M_{Sat}$$

Заключение

Форма волны возмущения и ее постепенное замывание определяются колебаниями частиц, расположенных на разной глубине приграничного слоя и имеющих разные амплитуды и периоды.

Зависимость амплитуды колебаний края кольца и сдвига положения первой волны от массы спутника и расстояния позволяют получить оценку массы возмущающего спутника.

Полученная оценка массы спутника Дафнис равна:

 $\mu = (1.60 \pm 0.23) \cdot 10^{-13} M_{Sat}$

СПАСИБО

ЗА ВНИМАНИЕ

Максимальная амплитуда колебаний частиц в щели Keeler от разных спутников Сатурна

	GM	Полуось орбиты	амплитуда колебаний	
	km ³ /s ²	km	km	
Iapetus	120.524	3 560 851	0.00	
Titan	8978.19	1 221 865	0.33	
Rhea	154.07	527 068	0.04	
Dione	73.113	377 415	0.09	
Tethys	41.210	294 672	0.19	
Enceladus	7.210	238 037	0.21	
Mimas	2.530	185 539	0.23	
Janus	0.12758	151 460	0.33	
Epimetheus	0.03540	151 410	0.18	
Pandora	0.00905	141 720	0.05	
Prometheus	0.01045	139 380	0.20	
Atlas	0.00044	137 670	0.05	
Pan	0.00033	133 580	0.01	

PIA 10461

Моделирование возмущений на снимке РІА 10461

Движение частиц площадки

Внутренний край щели:

Внешний край щели:

